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Danmark kan spille en aktiv rolle i Sikkerhedsrådet og som donor i forhold til krisen i 
nordlige Uganda – der kan true hele regionen. 
 

Red Barnet ønsker at henlede udvalgets opmærksomhed på den kritiske situation i det 
nordlige Uganda, hvor en oprørsgruppe ved navn Lords Resistance Army (LRA) gennem 20 
år har terroriseret området med umådelig brutalitet.  
 
Mere end 25.000 børn er gennem årene blevet bortført og tvunget til et liv som 
børnesoldater, mens næsten 2 millioner mennesker (hvoraf halvdelen er børn under 18 år) 
lever som internt fordrevne i usle og overfyldte flygtningelejre – i evig frygt for overgreb. 
  
Konflikten havde i mange år ingen særlig international opmærksomhed. Det er ændret i de 
seneste måneder. En af de medvirkende faktorer er, at konflikten har fået en regional 
dimension, idet LRA nu operer i såvel Uganda, Congo og Sudan. 
 
LRAs lederskab er søgt ind i Congo, efter den Internationale Straffedomstol (ICC) i 2005 
udstedte arrestordrer på 5 af LRAs ledende folk. I januar dræbte de således 8 medlemmer af 
FNs fredsbevarende styrke i Congo. Andre LRA-grupper er aktive i Sudan. LRAs aktiviteter 
truer med at destabilisere udviklingen i hele regionen.  
 
Red Barnet har arbejdet i Uganda i ca. 10 år bl.a. med støtte til børn, der har været bortført af 
LRA, uddannelse, hiv-aids forebyggelse samt fredsarbejde. Dette arbejde er bl.a. blevet støttet 
af Udenrigsministeriet. Gennem vort kontor i Kampala og vore lokale samarbejdspartnere har 
vi indgående kendskab til, hvordan konflikten påvirker livet for næsten en million børn. Det 
er vor overbevisning, at en løsning af konflikten kræver handling af det internationale 
samfund herunder Sikkerhedsrådet.  
 
Danmark får formandskabet i Sikkerhedsrådet i juni, og Red Barnet opfordrer til, at Danmark 
i denne periode gør alt, hvad der er muligt for at fastholde Sikkerhedsrådets opmærksomhed 
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på konflikten. 
 
Dette kan ske ved at udpege 
 

• En Regional Udsending, der kan rapportere regelmæssigt til Sikkerhedsrådet. 
 

• Et panel af eksperter, der kan bistå den regionale udsending med strategisk analyse af 
LRAs aktiviteter, finansiering etc. 

 
• Samt gennem en klar opfølgning på Sikkerhedsrådets resolution 1653 om øget 

beskyttelse af civilbefolkningen i Great Lakes region. 
 
Danmark kan gennem sit medlemskab af Sikkerhedsrådet og gennem sin status som en 
betydelig og pålidelig donor desuden medvirke til: 
 

• Bedre beskyttelse af børn og voksne i de ca. 200 IDP-lejre. 
• En fredelig løsning af konflikten. 
• At skabe tillid og forsoning i en post-konflikt situation. 
• Støtte den massive genopbygning, der bliver behov for i Nord Uganda. 

 
Danmark har gennem sit medlemskab af Sikkerhedsrådet spillet en positiv og konstruktiv 
rolle i beskyttelse af børn i konflikt-situationer, som Red Barnet sætter stor pris på. Et fokus 
på konflikten i Nord Uganda og dens regionale dimensioner vil være en naturlig forlængelse 
af dette arbejde. 
 
Lad 2006 være året, hvor konflikten endelig løses. Der er for tiden et internationalt 
momentum, ligesom Ugandas regering de seneste måneder også har taget en række 
opmuntrende initiativer. 
 
Det er gode tegn – men børn og voksne, der er fanget som gidsler i denne konflikt, mangler 
stadig at se konkrete forbedringer. Indtil det sker, må den internationale opmærksomhed 
omkring konflikten derfor fastholdes.  
 
Med venlig hilsen 
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